CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 596/2018

Reitera  a  solicitação  para  realização  de
eventos em comemoração aos 30 anos da
criação  do  Parque  Ecológico  Diva  Paim
Barth.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  reiterando,  que  sejam
realizados eventos em comemoração aos 30 anos de criação do Parque Ecológico
Diva Paim Barth, a ser comemorado em 4 de novembro de 2018.

Preliminarmente, cabe ressaltar que o referido assunto já foi tratado na
Indicação nº 978 de 10 de outubro de 2017 por este Parlamentar e, diante dos motivos
a seguir é que reitero o pedido.

O Parque  Ecológico  Diva  Paim Barth,  originalmente  conhecido  como
“Banhado da Dona Diva”, onde o local era um banhado na zona periférica da cidade,
que pertencia a pioneira Diva Paim Barth. Essa área trazia diversos problemas para a
região, como insetos, animais perigosos, além do acumulo de lixo que ali estava se
formando.

O projeto do Parque Ecológico foi lançado oficialmente em 1984, mas o
topógrafo  Henrique Isernhagem sonhava  com uma área verde de lazer  desde os
meados de 1960. Com o apoio do arquiteto e criador do plano de urbanização Enio
Luiz Perin em 1978, foi que o projeto ganhou forma e no governo do Ex-Prefeito Albino
Coraza Neto ele foi iniciado. Assim, em 4 de novembro de 1988 ele foi inaugurado.

O Parque  Ecológico  Diva  Paim  Barth  é  um espaço  de  conservação
ambiental, lazer e cultura, localizado na região central da cidade de Toledo, no Paraná,
é um ponto turístico da cidade. O complexo conta com diversas atrações como o Lago
com  35.000  m2  e  um  Horto  Florestal.  Na  área  do  parque  existem  diversos
empreendimentos  comerciais,  como,  shopping  center,  boliche,  hotéis,  bares  e
restaurantes.

O Parque conta também com o Aquário Municipal Dr. Romolo Martinelli,
equipamento público implantado sobre a antiga Concha Acústica Bonifácio Dewes o

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

aquário municipal de Toledo é o único do interior do Paraná. O arquiteto toledano Enio
Luiz  Perin  é  autor  do  projeto  da  antiga  concha  acústica  e  de  sua  adaptação
arquitetônica. Inaugurado pelo poder público em 8 de dezembro de 2007, conta com
mais de 60 espécies de peixes originárias das bacias hidrográficas dos rios Paraná,
Iguaçu  e  Amazonas.  Existe  também o tanque  de espécies  marinhas,  com peixes
exóticos e diversos corais, com acesso gratuito.

Ainda, há no Parque Ecológico Diva Paim Barth o Jardim Zoobotânico de
Toledo, conhecido como Parque das Aves. Localizado no Horto florestal, o “Parque das
Aves”  é  um zoológico  público  de  pequeno  porte,  inaugurado  em 2007.  O  jardim
zoobotânico  municipal  abriga  diversos tipos  de animais,  principalmente  o  de aves
vítimas de maus-tratos ou contrabando. Tem como objetivo a reabilitação dos animais,
conservação de espécies, pesquisa e educação ambiental. A visitação ocorre através
da  trilha  interpretativa,  num  percurso  de  quase  1  km,  passando  por  um  viveiro
comunitário de aves, proporcionado um contato maior com os animais.

Por fim, com o intuito de valorizar o referido espaço público que é um
cartão-postal da cidade de Toledo, sugere-se que a Administração Pública Municipal
por  meio  das Secretarias  de Esportes  e  Lazer,  Cultura,  Educação,  Saúde,  dentre
outras, realize um planejamento e organize diversos eventos em comemoração aos 30
anos da criação do Parque Ecológico Diva Paim Barth, a ser comemorado em 04 de
novembro de 2018.

Dessa maneira, indica-se a referida proposição e a comunidade aguarda
por este importante momento.

SALA DAS SESSÕES, 27 de junho de 2018.

LEOCLIDES BISOGNIN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6F759FF6FE173E1E9BE0940F3AFD112C CODIGO DO DOCUMENTO: 021675
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 596/2018
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin